² Sig. 2. 8. In jus vocatio ita locum habuit, si ille, cui negotium
parabatur, in urbe fuit. Habuit enim, ut puto, prehensionem et
eductionem perinde atque in privato judicio. Seneca libro IV con-
troversiam: «subinde nactus eum in jus ad prætorem voco et po-
stulavi, ut prætor nomen ejus reciperet, lege inscripti maleficii, ad
alterum prætorem eduxi et ingrati postulavi.—L. 8. Dig. 48. 2 L.
4 ib. Is, qui judicio publico damnatus est, jus accusandi non ha-
bet nisi liberorum vel patronorum suorum mortem eo judicio vel
rem suam exsequatur.—L. 1 Dig. 2. 4. In jus vocare est juris ex-
periundi causa vocare.—L. 2 и 10 ib.

³ L. 1 Dig. 3 1. Hunc titulum prætor proposuit habendæ ratio-
nis causa suæque dignitatis tuendæ et decoris sui causa, ne sine
delectu passim apud se postuletur. § 1. Eapropter tres fecit ordines:
nam quosdam in totum prohibuit postulare, quibusdam vel pro se
permisit, quibusdam et pro certis dumtaxat personis et pro se per-
misit. § 2. Postulare autem est desiderium suum vel amici sui in
jure apud eum qui jurisdictioni præest, exponere: vel alterius desi-
derio contradicere.

⁴ Dig. 48. 2—Sig. 2. 7. Ad extremum inde sequuta est accusatio.

⁵ Sig. ib. Et prætorem in foro adiens, qui de criminе illo cog-
noscebat, quod ipse deferre volebat, dicendi potestate accepta po-
stulavit, ut sibi nomen deferre ejus liceret.—L. 3 pr. Dig. 48. 2...
et generaliter præcipitur omnibus, qui reum aliquem deferunt.

⁶ Cic. pro Ros. Am. 10. 28. Ut nomen hujus de parricidio defer-
rent, ut ad eam rem aliquem accusatorem veterem compararent—

численныхъ примѣровъ, было уже первымъ шагомъ со стороны обвинителя, т. е. заявлениемъ жалобы, между-тѣмъ-какъ postulatio¹ имѣло цѣлью удостовѣриться: могло ли такое-то лицо поднимать обвиненіе, всѣмъ ли формальнымъ на этотъ счетъ требованіямъ, выставленнымъ въ законѣ, оно удовлетворяло². Если обвинителей являлось нѣсколько,—преторъ изъ ихъ числа избиралъ главнаго обвинителя³,—этотъ актъ назывался divinatio⁴.

Cic. pro Cluent. 4. 11. Nomen Oppianici detulisse.—pro Cael. 25. 56. Num quis denique fecisset mentionem si hic nemini nomen detulisset.

¹ Cic. in Vat. 14. 33 Postulatusne sis lege Licinia et Junia? edixeritne C. Memmius prætor ex ea lege ut adesses die tricensimo? —Sig. 2. 9. Ut autem in judicio privato adversario in jus vocato postulabatur a prætore ut sibi liceret actionem intendere, sic in publico postulabatur ut sibi liceret nomen deferre .. Postulatio vero fiebat non solum præsente, sed absente illo in quem fiebat, ut Cicero ostendit scribens ad fratrem, cum Gabinium, postquam accessit ad urbem, nec dum ingressum, a Lentulis de mæjestate postulatum nunciat.

² Sig. ib.—L. 1 Dig. 3. 1.

³ L. 16 Dig. 48. 2. Si plures existant qui eundem in publicis iudiciis accusare volunt, judex eligere debet eum qui accuset, causa scilicet cognita, aestimatis accusatorum personis vel de dignitate vel ex eo quod interest vel ætate vel moribus, vel alia justa de causa. —L. 2 Dig. 47. 23. Si plures simul agant populari actione, prætor eligat idoniorem.

⁴ Ascon. in Cic. Divin. Divinatio dicitur hæc oratio, quia non de facto quæritur... sed de futuro, quæ est divinatio, uter debeat accusare. Alii ideo putant divinationem dici quod injurati judices in hac causa sedeant et quod velint, præsentire de utroque possint, alii quod res agatur huic testibus et sine tabulis et his remotis argumenta sola sequantur judices et quasi divinent.—Sig. 2. 9. Sæpe etiam evenit, ut duo aut plures non solum in causa repetundarum, sed etiam ambitus et aliorum criminum accusationem sibi deposcerent; quod cum accidit, tum judicium factum est, uter debe-

Divinatio не всегда происходило передъ преторомъ, но, какъ видно изъ процесса Верреса, оно могло имѣть мѣсто и передъ формальнымъ судомъ¹. При выборѣ главнаго обвинителя предсѣдатель, преторъ, принималъ во вниманіе его личныя качества, его опытность, особыя отношенія, въ которыхъ обвинитель находился къ обвиняемому, напр. въ *crimen repetundarum* принимались во вниманіе связи обвинителя съ провинціалами; въ случаѣ убийства предпочтеніе при выборѣ главнаго обвинителя отдавалось одному изъ родственниковъ убитаго², принимались во вниманіе открытый имъ злоупотребленія и пр. Если главный обвинитель былъ избранъ, то всѣ другіе переходили въ разрядъ *subscriber'овъ*³, которые пополняли пропуски въ рѣчи *ret nomen deferre...* Hoc autem judicium devinationem dixerunt.— Gell. 2. 4. 1. Cum de constituendo accusatore quæritur, judiciumque super ea redditum, cuinam potissimum ex duobus pluribusve accusatio subscriptiove in reum permittatur, ea res atque judicum cognitio divinatio appellatur. Bassus, divinatio, inquit, judicium appellatur, quoniam divinare quodammodo judicem oporteat quam sententiam sese ferre par sit.

¹ Съ осторожностью слѣдуетъ принимать то различіе между *postulatio* и *divinatio*, что первое всегда имѣло мѣсто передъ преторомъ, а второе передъ присяжными. Cic. in Verr. lib. 1. 6. 15.

² L. 16 Dig. 48. 2.—L. 5 § 5 Dig. 9. 3. Ex pluribus desiderantibus hanc actionem ei potissimum dari debere, cuius interest, vel qui affinitate cognatione defunctum contingit.

³ Sig. 2. 9. Ex multis autem accusatoribus, qui primus egit is accusator est dictus; qui secundus et tertius, subscriptor. Hic vero, ut inquit Asconius, accusatorem adjuvare est solitus. Horum autem memenit Nepos in vita Attici: neminem neque suo nomine, neque subscribens accusavit. Asconius in Cornelianum: Cornelium reum duo fratres Cominii lege Cornelia de majestate fecerunt, detulit nomen Publius, subscrispsit Caius. Item in Scaurianam: M. Scaurus a P. Valerio postulatus est apud M. Catonem prætorem repetundarum, subcriperunt Triario in Scaurum Marius et Panvii fratres.— Cic. in Verr. Ei qui istius quæstor fuisset, non modo deferendi no-